
РЕСПУБЛИКА ЦАГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИ 
РАХИЗФАРСЫ РАЙОНЫ БЫНАТТОН ХИУЫНАФФАЙАДЫ АДМИНИСТРАЦИ

РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПРАВОБЕРЕЖНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«02» июля 2024 г. № 184 г. Беслан

О создании рабочей группы Межведомственной 
комиссии Республики Северная Осетия-Алания 
по противодействию нелегальной занятости и 
утверждении плана мероприятий по 
противодействию нелегальной занятости в 
Правобережном районе на 2024-2026 годы

В соответствии со статьей 67 Федерального закона от 12 декабря 2023 г. 
№ 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 03.05.2024 г. №571 «Об утверждении 
Положения о создании и деятельности межведомственных комиссий субъектов 
Российской Федерации по противодействию нелегальной занятости», а также 
постановлением Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 
25 июня 2024 года № 312 «О Межведомственной комиссии Республики Северная 
Осетия-Алания по противодействию нелегальной занятости» администрация 
местного самоуправления Правобережного района

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:
Положение о порядке создания и деятельности рабочей группы 

Межведомственной комиссии Республики Северная Осетия-Алания по 
противодействию нелегальной занятости в Правобережном районе 
(приложение № 1);

Состав рабочей группы Межведомственной комиссии Республики Северная 
Осетия-Алания по противодействию нелегальной занятости в Правобережном 
районе (приложение № 2);



План мероприятий по противодействию нелегальной занятости в 
Правобережном районе на 2024-2026 годы (приложение № 3).

2. Признать утратившими силу:
- Постановление АМС Правобережного района от 22.02.2022 года 

№ 41 «О создании межведомственной муниципальной комиссии по снижению 
уровня неформальной занятости и утверждении плана мероприятий по снижению 
уровня неформальной занятости и легализации трудовых отношений на 
территории муниципального образования Правобережный район на 2022- 
2024 годы»;

-Постановление АМС Правобережного района от 05.03.2024 года №58 
«О внесении изменений в постановление от 16.02.2022 года №41 «О создании 
межведомственной муниципальной комиссии по снижению уровня неформальной 
занятости и утверждении плана мероприятий по снижению уровня неформальной 
занятости и легализации трудовых отношений на территории муниципального 
образования Правобережный район на 2022-2024 годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования 
(обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте администрации 
местного самоуправления Правобережного района Республики Северная Осетия- 
Алания: .www.pravober.ru

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации К. Р. Мрикаев

http://www.pravober.ru


Приложение № 1

утверждено постановлением
АМС Правобережного района

от «02» июля 2024 г. № 184

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке создания и деятельности рабочей группы 
Межведомственной комиссии Республики Северная Осетия-Алания 

по противодействию нелегальной занятости в Правобережном районе

I. Общие положения

1. Рабочая группа Межведомственной комиссии Республики Северная 
Осетия-Алания по противодействию нелегальной занятости в Правобережном 
районе (далее - Рабочая группа) создается в целях участия в мероприятиях 
противодействия нелегальной занятости и легализации трудовых отношений.

2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуются Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми 
актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской 
Федерации, Конституцией Республики Северная Осетия-Алания, законами 
Республики Северная Осетия-Алания, указами и распоряжениями Главы 
Республики Северная Осетия-Алания, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Республики Северная Осетия-Алания, а также настоящим 
Положением.

II. Организационные основы деятельности Рабочей группы

3. Состав Рабочей группы утверждается главой администрации местного 
самоуправления Правобережного района Республики Северная Осетия-Алания.

4. В состав Рабочей группы входят представители органов местного 
самоуправления, Управления Федеральной налоговой службы по Республике 
Северная Осетия-Алания (по согласованию), Отделения Фонда пенсионного и 
социального страхования Российской Федерации по Республике Северная 
Осетия-Алания (по согласованию), государственного казенного учреждения 
«Центр занятости населения» (по согласованию), территориального органа 
Министерства внутренних дел по Республике Северная Осетия-Алания (по 
согласованию) и иных заинтересованных органов и общественных объединений.



5. Рабочая группа формируются в составе руководителя, заместителя 
руководителя, ответственного секретаря и членов Рабочей группы.

На заседания Рабочей группы рекомендуется приглашать представителей 
прокуратуры.

В случае отсутствия руководителя Рабочей группы его полномочия 
осуществляет заместитель руководителя Рабочей группы.

6. Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже 
одного раза в квартал.

Заседание Рабочей группы считается правомочным, если на нем 
присутствует более половины ее членов.

7. Решение Рабочей группы оформляется протоколом, который 
подписывается председательствующим на заседании Рабочей группы.

8. Решение Рабочей группы, принятое в пределах ее компетенции, 
направляется членам Рабочих групп, а также работодателям, заслушанным на 
заседании Рабочей группы.

9. Контроль за исполнением решения Рабочей группы осуществляет 
председатель (заместитель председателя) Рабочей группы.

III. Задачи и права Рабочей группы

10. Основными задачами Рабочей группы являются:
а) организация работы телефонов «горячей линии» для приема обращений 

населения по вопросам «серого» рынка труда. Обеспечение систематического 
размещения в средствах массовой информации номеров телефонов «горячих 
линий»;

б) организация информационно-разъяснительной работы с населением с 
привлечением средств массовой информации о негативных последствиях для 
работников осуществления ими работы без оформления трудовых отношений и 
получения ими неофициальной заработной платы, а также о мерах 
ответственности для работодателей за использование труда наемных работников 
без должного оформления с ними трудовых отношений;

в) организация оперативного взаимодействия и межведомственного обмена 
информацией между Государственной инспекцией труда в Республике Северная 
Осетия-Алания, Отделением Фонда пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации по Республике Северная Осетия-Алания, Управлением 
Федеральной налоговой службы по Республике Северная Осетия-Алания, 
территориальными органами социальной защиты, центрами занятости населения, 
правоохранительными органами, общественными объединениями, в том числе 
профсоюзными организациями, о реальных и потенциальных нарушителях 
трудового, пенсионного, налогового законодательства;

г) выявление работников организаций всех форм собственности, с которыми 
не заключены трудовые договоры, с целью определения объемов нелегальной 
занятости и доходов населения;



д) выработка предложений по повышению заинтересованности юридических 
и физических лиц к легальному оформлению трудовых отношений;

е) мониторинг эффективности результатов работы, направленной на 
снижение нелегальной занятости;

ж) исполнение плана мероприятий по снижению уровня нелегальной 
занятости и легализации трудовых отношений, утвержденного 
Межведомственной комиссии Республики Северная Осетия-Алания по 
противодействию нелегальной занятости.

11. Рабочая группа в целях выполнения возложенных на неё задач вправе:
а) запрашивать в установленном порядке у Управления Федеральной 

налоговой службы по Республике Северная Осетия-Алания, внебюджетных 
фондов, профсоюзов, общественных организаций, учреждений, предприятий и 
организаций информацию, перечень и порядок представления которой 
определяются Правительством Российской Федерации, и относящуюся к 
компетенции Рабочей группы;

б) приглашать на заседания Рабочей группы должностных лиц и 
специалистов (экспертов) органов и организаций, не входящих в состав Рабочей 
группы;

в) направлять информацию (материалы анализа) в налоговые, 
контролирующие и правоохранительные органы для принятия решений в 
установленном порядке;

г) рассматривать другие вопросы в соответствии с действующим 
законодательством.

12. Члены Рабочей группы не вправе разглашать информацию, 
представленную налоговым органом и составляющую налоговую тайну.



Приложение № 2

утверждено постановлением
АМС Правобережного района

от «02» июля 2024 г. № 184

СОСТАВ
рабочей группы Межведомственной комиссии 

Республики Северная Осетия-Алания по противодействию нелегальной занятости 
в Правобережном районе

Мрикаев К.Р. Руководитель Рабочей группы
- глава администрации местного самоуправления
Правобережного района РСО-Алания

Айларова З.Т. Заместитель руководителя Рабочей группы
- первый заместитель главы администрации местного 
самоуправления Правобережного района РСО-Алания

Багиаева З.В. Ответственный секретарь Рабочей группы
- главный специалист отдела экономического развития, 
инвестиций и поддержки предпринимательства
администрации местного самоуправления Правобережного 
района РСО-Алания

Члены рабочей группы:

Бугулова Л.Д. - начальник отдела экономического развития, инвестиций и 
поддержки предпринимательства администрации местного 
самоуправления Правобережного района РСО-Алания

Даурова Д.В. - и.о. начальника Правового управления администрации 
местного самоуправления Правобережного района РСО- 
Алания

Бигаева М.Р. - государственный инспектор труда (по правовым вопросам) 
Государственной инспекции труда в Республике Северная 
Осетия-Алания (по согласованию)

Азиева Л.Х. - начальник отдела Управления Федеральной налоговой 
службы по РСО-Алания (по согласованию)

Битаев В.Д. - заместитель начальника отдела Управления Федеральной 
налоговой службы по РСО-Алания (по согласованию)

Сидаков Э.Х. - руководитель клиентской службы (на правах отдела) в 
Правобережном районе ОСФР по РСО-Алания (по 
согласованию)

Гучмазов А.З. - заместитель начальника полиции ОМВД России по 
Правобережному району РСО-Алания (по согласованию)



Караева З.В. - директор ГКУ «ЦЗН по Правобережному району» 
(по согласованию)

Татров Х.С. - глава администрации местного самоуправления 
Бесланского городского поселения РСО-Алания

Цкаев А.Х. - глава администрации местного самоуправления 
Батакоевского сельского поселения Правобережного района 
РСО-Алания

Алдатов Б.М. - глава администрации местного самоуправления Брутского 
сельского поселения Правобережного района РСО-Алания

Хадиков М.М. - и.о. главы администрации местного самоуправления 
Заманкульского сельского поселения Правобережного 
района РСО-Алания

Бзаров А.И. - глава администрации местного самоуправления 
Зильгинского сельского поселения Правобережного района 
РСО-Алания

Ходов О.Х. - глава администрации местного самоуправления 
Новобатакоевского сельского поселения Правобережного 
района РСО-Алания

Кокаев Т.К. - глава администрации местного самоуправления 
Ольгинского сельского поселения Правобережного района 
РСО-Алания

Гусов К.А. - глава администрации местного самоуправления 
Раздзогского сельского поселения Правобережного района 
РСО-Алания

Галуев З.С. - глава администрации местного самоуправления 
Фарновского сельского поселения Правобережного района 
РСО-Алания

Салбиев А.Д. - глава администрации местного самоуправления 
Хумалагского сельского поселения Правобережного района 
РСО-Алания

Санакоев Э.И. - глава администрации местного самоуправления
Цалыкского сельского поселения Правобережного района 
РСО-Алания



Приложение № 3

утверждено постановлением 
АМС Правобережного района 

от «02» июля 2024 г. № 184

«Утверждаю»
Глава администрации местного самоуправления 

Правобережного района
PGO-Алания

К. Р. Мрикаев

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по противодействию нелегальной занятости 
в Правобережном районе на 2024-2026 годы

№ 
п/п

Мероприятия Ответственные за подготовку 
мероприятия

Срок проведения 
мероприятия

1. Проведение заседаний рабочей группы
Межведомственной комиссии Республики Северная 
Осетия-Алания по противодействию нелегальной 
занятости в Правобережном районе

Администрация местного самоуправления 
Правобережного района РСО-Алания; 

члены Рабочей группы

не реже одного раза в 
квартал

2. Утверждение графиков выездных мероприятий по 
информированию работодателей в сфере
противодействия нелегальной занятости в
Правобережном районе

Администрация местного самоуправления 
Правобережного района РСО-Алания

один раз в год



3. Проведение выездных мероприятий по 
информированию работодателей в сфере 
противодействия нелегальной занятости в 
Правобережном районе

Администрация местного самоуправления 
Правобережного района РСО-Алания;

Управление Федеральной налоговой службы 
по РСО-Алания;

ОМВД России по Правобережному району;
ГКУ «ЦЗН по Правобережному району»

постоянно, 
согласно графику

4. Проведение информационно-разъяснительной работы 
с населением по противодействию нелегальной 
занятости в Правобережном районе:
- распространение информационных материалов 
среди работников и работодателей по вопросам 
оформления трудовых отношений и выплаты 
заработной платы и о мерах административной 
ответственности работодателей за нарушение норм 
трудового законодательства, в том числе, в части не 
оформления (либо ненадлежащего оформления) 
трудовых отношений;
- обеспечение функционирования телефонов «горячей 
линии» для приема обращений населения по вопросам 
«серого» рынка труда;
- размещение в средствах массовой информации и на 
официальном сайте администрации Правобережного 
района РСО-Алания, в сети Интернет материалов о 
негативных последствиях для работников при 
осуществлении работы без оформления трудовых 
отношений и получения ими неофициальной 
заработной платы, а также о мерах ответственности 
для работодателей за использование труда наемных 
работников без должного оформления с ними 
трудовых отношений

Администрация местного самоуправления 
Правобережного района РСО-Алания;

Управление Федеральной налоговой службы 
по РСО-Алания

ГКУ «ЦЗН по Правобережному району»

постоянно



5. Взаимодействие по обмену информацией,
необходимой для выявления нелегальных трудовых 
отношений и отслеживанию результатов легализации 
трудовых отношений

Администрация местного самоуправления 
Правобережного района РСО-Алания; 

Управление Федеральной налоговой службы 
по РСО-Алания;

Отделение Фонда пенсионного и 
социального страхования РФ по РСО-Алания 

Государственная инспекция труда в РСО- 
Алания

постоянно

6. Мониторинг результатов работы по противодействию 
нелегальной занятости

Администрация местного самоуправления 
Правобережного района РСО-Алания; 

Управление Федеральной налоговой службы 
по РСО-Алания

ежеквартально

7. Своевременное представление отчетности по 
противодействию нелегальной занятости

Администрация местного самоуправления 
Правобережного района РСО-Алания

ежемесячно/ 
ежеквартально

8. Заслушивание на заседаниях рабочей группы 
Межведомственной комиссии РСО-Алания по 
противодействию нелегальной занятости в 
Правобережном районе руководителей организаций, 
отказавшихся оформлять трудовые договоры с 
работниками

Администрация местного самоуправления 
Правобережного района РСО-Алания; 

Управление Федеральной налоговой службы 
по РСО-Алания

по мере поступления 
информации

9. Предоставление списков работодателей, отказавшихся 
оформлять трудовые договоры с работниками, 
неофициально осуществляющими трудовую
деятельность в Государственную инспекцию труда в 
РСО-Алания, Управление Федеральной налоговой 
службы по РСО-Алания и Прокуратуру РСО-Алания

Администрация местного самоуправления 
Правобережного района РСО-Алания;

Управление Федеральной налоговой службы 
по РСО-Алания

по мере поступления 
информации

10. Подведение итогов проделанной работы по 
противодействию нелегальной занятости рабочей 
группы Межведомственной комиссии РСО-Алания по 
противодействию нелегальной занятости в 
Правобережном районе

Администрация местного самоуправления 
Правобережного района РСО-Алания;

члены Рабочей группы

ежеквартально, 
по мере необходимости


